重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会文件

涪陵文旅发〔2025〕36号

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会
关于开展2025年度涪陵区文物活化利用

优秀项目评选暨激励计划的通知
涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各镇人民政府、街道办事处，有关文博单位、文物爱好者：

为进一步激发全区文物资源活化利用潜力，提升文物保护与利用水平，发掘具有创新性、示范性的文物利用项目，推动文物保护与文旅融合高质量发展，现结合我区实际，开展2025年度文物活化利用优秀项目评选活动，并同步推出激励计划。具体事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

（二）承办单位：重庆市涪陵区文物管理所（重庆市涪陵区博物馆）

二、激励计划

（一）资金扶持：入选优秀项目的申报单位（个人）可获文物保护利用专项资金支持，用于后续提升与推广。

（二）政策倾斜：优先推荐申报市级及以上文物保护利用项目，享受区级文旅项目审批绿色通道。

（三）宣传赋能：通过“涪陵文旅”官方平台、融媒体中心等进行专题宣传，扩大社会影响力。

（四）荣誉表彰：颁发区级荣誉证书，并纳入年度文化旅游工作考核加分项。

三、申报条件

（一）申报范围为全区各级文物保护单位、未定级不可移动文物的活化利用项目；

（二）申报项目需立足文物价值阐释与社会功能延伸，注重可持续性与社会参与度，优先支持具有示范性、可复制性的项目；

（三）在不影响文物安全的前提下，允许灵活利用现有资源开展活动，鼓励轻量化、低成本、易推广的创新性项目（如主题展陈、志愿导览、社区文化互动、数字化展示、文物游径推介等）；

（四）投入使用后管理规范，未发生安全事故；

（五）已获评市级及以上文物利用优秀项目的，不参与此次评选。

四、评选流程

（一）自主申报（即日起至2025年8月31日）

各镇街限报1—2个文物活化利用项目，同一文物只能报送1个项目，并提交以下材料：

1. 《涪陵区文物活化利用优秀项目申报材料》（详见附件）；

2. 项目现状及实施效果照片（不少于10张，分辨率300dpi，单图≥3M）；

3. 5分钟汇报视频（横屏16:9，含项目背景、实施过程、特色亮点、社会效益等）。

（二）区级初筛（2025年9月1日-9月15日）

区文化旅游委对材料完整性、合规性进行审核，确定入围项目。

（三）专家评审（具体时间另行通知）

组织专家评审，各申报单位（个人）以PPT形式汇报（时长5分钟），重点评估项目创新性、可持续性及社会效益。

（四）结果公示与表彰（2025年9月30日前）

评选优秀项目3—5个，颁发证书，并通过“涪陵文旅”专栏重点推介；优秀项目的申报单位（个人）将纳入区级文物保护利用专项资金激励计划，以下达专项经费方式予以支持后续工作。

五、工作要求

（一）各申报单位（个人）需确保申报材料真实、完整，严禁弄虚作假，一经查实取消参评资格并通报批评；

（二）申报材料纸质版（一式两份）报送至区文化旅游委文物科（地址：涪陵区太极大道82号303室），电子版同步发送至区文化旅游委（邮箱：519582705@qq.com）。

六、联系方式

（一）区文化旅游委文物科：胡嘉，电话：023—72280505；

（二）区文物管理所：汪彤，电话：023—72870575。

附件：涪陵区2025年度文物活化利用优秀项目申报材料
重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

                         2025年5月12日

    （此件公开发布）
附件

涪陵区2025年度文物活化利用优秀项目
申  报  材  料

申报单位（个人）：                         （盖 章）

项  目  名  称：
申  报  日  期：
填    写    人：
镇  街  意 见 ：                         （盖 章）

一、基本信息

单位（个人）名称：

单位（个人）地址：

联系电话：

文物活化利用项目名称：

涉及文物名称：

文物级别：

总经费投入（万元）：

设计单位、施工单位、运营单位名称及主要负责人名称：

二、项目情况简介及项目特色

（介绍项目基本情况、利用理念、特色亮点、社会效益等，不少于500字）

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会办公室   2025年5月12日印发
PAGE